



## GALLUP MARKEDSANALYSE AS

SCAN GALLUP AS \*

GAMMEL VARTOV VEJ 6, 2900 HELLERUP

TELEGRAMADRESSE: GALLUPOPINION

TELEFON 29 18 00 . POSTGIRO 7812

### UGENS GALLUP

Artikel nr. 26.

Må tidligst offentliggøres søndag d. 11. august  
og senest lørdag d. 24. august 1968.

Kjolerne stadig over knæet.

Det tror de fleste på - og især mændene.

I denne tid og i den nærmeste fremtid præsenteres vi i modehusene for de nye moder, der afstikker tendensen for kvindernes påklædning i den kommende vinter. Tendensen i de senere års mode har gået i retning af stedse større afklædthed, og sæcielt har opmærksomheden koncentreret sig om variation af kjolelængden. De korte og meget korte kjoler har domineret i adskillige år, uagtet mange profetier om det modsatte, og det spørgsmål kan rejses, om ikke dette træk i moden ikke psykologisk har ramt noget i tiden - og især blandt de unge - som ikke blot kan ændres ved et diktat fra modeskabernes kreds.

Et sådant diktat er øjensynligt heller ikke på vej. Man, d.v.s. modehusene, opererer nu med valgfrihed på dette område, så kvinderne selv - uden at komme i alvorlig konflikt med herskende modestrømninger - efter type eller andre hensyn, frit kan vælge kjolen over, omkring eller under knæet; mini, midi eller maxi, som disse længder nu betegnes.

Udviklingen vil således herefter, i det mindste på dette begrænsede område, i højere grad blive bestemt af forbrugerne, og for at få en vis forestilling om, hvorledes denne udvikling sandsynligvis vil forløbe, har Gallup Instituttet stillet et repræsentativt udsnit af såvel mænd som kvinder nogle spørgsmål om, hvilken kjolelængde de forventer, vil dominere i en forholdsvis overskuelig fremtid.

"I de senere år har kjolelængden skiftet meget fra meget lang til meget kort. Hvordan tror De kjolelængden overvejende vil blive i fremtiden, tror De den overvejende vil blive forholdsvis kort eller forholdsvis lang?"

Man fik følgende svar, idet man har fordelt disse, dels mellem mænd og kvinder, og yderligere blandt kvinder efter alder:

\* SCAN GALLUP AS . GAMMEL VARTOV VEJ 6 . 2900 HELLERUP . DANMARK

NORSK GALLUP INSTITUTT AS, OSLO, NORGE . SIFO AB, SOLNA, SVERIGE . GALLUP MARKEDSANALYSE AS, HELLERUP, DANMARK

	<u>Forholds-</u> <u>vis korte</u>	<u>Forholds-</u> <u>vis lange</u>	<u>Ved ikke</u>	<u>Ialt</u>
	%	%	%	%
Total	41	31	28	100
Mænd	40	24	36	100
Kvinder	42	37	21	100

Kvinder i alder:

15 - 19 år	57	34	9	100
20 - 29 år	67	25	8	100
30 - 39 år	51	31	18	100
40 - 49 år	48	36	16	100
50 år eller derover	20	46	34	100

Forventningerne til den kommende kjolelængde er således overvejende, at kjolerne vil (for)blive korte, men henved hver tredje (31%) mener dog de vil blive forholdsvis lange. Dette kan måske undre på baggrund af de senere års herskende tendens, men svaret må også ses som en summarisk vurdering, der ikke angiver, hvor langt "lang" er.

Mændene vurderer den sandsynlige udvikling væsentligt anderledes end kvinderne, for såvidt som de har vanskeligere ved at forestille sig "lange" korte kjoler, hvis man kan udtrykke det sådan, end kvinderne. De tror således relativt set væsentligt mere på de korte kjoler end kvinderne. For disses vedkommende er deres vurdering stærkt aldersbestemt, idet grænsen dog først går ved 50-års alderen, mens forskellen mellem de yngre aldersgrupper ikke er alverden stor. Generelt er det dog sådan, at troen på korte kjoler aftager med alderen, blot særlig stærkt for de over 50-årige.

Nu kan man vel forestille sig, at kvinderne i de forskellige aldersgrupper har nogenlunde samme evne til rent abstrakt at vurdere de mest sandsynlige udviklingsmuligheder på dette modeprægede område, og man kan derfor konkludere, at vurderingerne til en vis grad afspejler nok så meget, hvad man ønsker, som hvad man tror.

Imidlertid, hvor kort er "forholdsvis kort", og hvor lang er "forholdsvis lang"? I et forsøg på at komme dette lidt nærmere, stillede man følgende spørgsmål:

"Tror De den vil blive over eller under knæet?"

Dette gav resultatet:



	<u>Over knæet</u>	<u>Under knæet</u>	<u>Ved ikke</u>	<u>Ialt</u>
	%	%	%	%
Total	45	32	23	100
Mænd	45	23	32	100
Kvinder	44	40	16	100

Kvinder i alder:

15 - 19 år	62	32	6	100
20 - 29 år	69	25	6	100
30 - 39 år	58	31	11	100
40 - 49 år	47	35	18	100
50 år eller derover	21	56	23	100

Grænsen mellem forholdsvis lang og forholdsvis kort går således øjensynligt ved knæet, og sættes grænsen her, træder de, i den første tabel konstaterede forskelle, noget klarere frem.

For såvidt angår mændene gælder det, at under knæet tror de ikke kjolen kommer, og ønsker det - under den førnævnte forudsætning om lige vurderingsevne - til en vis grad heller ikke.

For kvindernes vedkommende er billedet ligeledes mere klart. Kvinder over 50 år kan næppe forventes for deres eget vedkommende at acceptere kjoler over knæet, mens kvinder under denne alder øjensynligt sætter grænsen noget højere, idet relativt flere end i den første tabel - endda under en lavere "ved ikke"-procent - ytrer tiltro til korte kjoler, når grænsen ikke sættes højere end ved knæet.

Som det blev nævnt i indledningen, synes der nu udfra et autoritativt modesynspunkt at være større valgfrihed med hensyn til kjolelængden, og skal man derfor bedømme den fremtidige kjolelængde udfra de resultater, undersøgelsen har frembragt, må konklusionen blive, at den korte mode, hvor kort den så er, ikke foreløbig vil blive afløst af kjoler væsentligt under knæet, og næppe af noget "nyt" new look.

Eftertryk mod angivelse af Berlingske Tidende og Gallup Instituttet som kilde.